
O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

1
O seu texto aqui 



1
O seu texto aqui 



1
O seu texto aqui 



O seu texto aqui 
1



O seu texto aqui 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052600036

36

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 150002

Nº Processo: 23000001902202011. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços comuns de acesso a sinais de TV por assinatura, com instalação, suporte e
assistência técnica, para atendimento das necessidades do Ministério da Educação.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/06/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital poderá ser obtido por meio dos sítios www.mec.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, gratuitamente. E-mail da Comissão de Licitação:
cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/05/2020) 150002-00001-2020NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 01/2015.
Processo: 23063.001490/2015-59
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
- CEFET/RJ
CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05
Contratado: MARCÍRIO KEPLER JUNIOR
CPF do Contratado: 308.231.707-30
Objeto: Autorização de uso do imóvel localizado à Avenida Maracanã, 229, Maracanã - RJ,
visando o serviço de zeladoria prestado pelo autorizado.
Data da Assinatura: 22/05/2020.
Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2021
Valor total do arrendamento: R$ 1.633,80
Assinam: Marcelo de Sousa Nogueira - Diretor Geral pro tempore do CEFET/RJ e Mauricio
Kepler Junior

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO nº 002/2016 Nº
Processo: 23062.003290/2015-17. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 12.263.346/0001-63 GEOVANE DA SILVA ROD R I G U ES
00181134608: Objeto: Reajuste dos valores e prorrogação do prazo de vigência por mais
12 meses. Valor mensal: R$ 591,89. Tarifa de água: R$ 22,10. Tarifa de energia elétrica: R$
91,60. Vigência: 11/04/2020 a 10/04/2021. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações. Data de assinatura: 08/04/2020.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2019
Nº Processo: 23062.014904/2019-10. CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 14.534.490/0003-82. CONTRAT A DA :
GSI - GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. OBJETO:
Repactuação de valores 2020. O novo valor mensal do contrato será R$ 456.141,07.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura: 07/05/2020.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155627

Nº Processo: 23785.000077/2020. Objeto: Fornecimento e instalação de esquadrias de
alumínio em substituição às existentes na Biblioteca do Campus Realengo II. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: Rua Bernardo de
Vasconcelos, 941 Parte Ii Realengo, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155627-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2020) 155627-15201-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PIRANHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 152802

Nº Processo: 23041014729202034. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de refeições adequadas, que deverão ser
preparadas e distribuídas no refeitório da Instituição. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 26/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Serpgipe, Sn, Xingó, - Piranhas/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152802-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2020) 152802-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019 - UASG 158142

Nº Processo: 23443013794201986. Objeto: Serviços de adequação de acessibilidade do
campus tabatinga.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-2-00009-2019. Entrega das Propostas:
10/06/2020 às 09h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM.
Informações Gerais: Telefone 92 3306 0018. Pelo site www2.ifam.edu.br/acesso a
informações/licitações..

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Presidente da Cgl

(SIASGnet - 25/05/2020) 158142-26403-2020NE800013
CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158446

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23443024974201993.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06539432000151. Contratado : SGRH SERVICOS DE
CONSTRUCOES E -COMERCIO DE MATERIAL DE. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a modificação do projeto básico, com majoração do valor contratual. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$347.665,46. Fonte: 8100000000 - 2020NE800022. Data
de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 158446-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23278004019202022.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 42035097000118. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Segundo termo de revisão do contrato.
Fundamento Legal: Art 65 § 5º Lei 8666/93 . Valor Total: R$80.437,44. Fonte: 8100000000
- 2020NE800038. Data de Assinatura: 24/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 158145-26427-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278004152202089.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo de revisão do
contrato. Fundamento Legal: Art 65 §5º Lei 8666/93 . Valor Total: R$58.164,24. Fonte:
8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 24/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 158145-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 62/2019/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e KADIDJA VALÉRIA REGINALDO DE OLIVEIRA, tendo por objeto a prorrogação
da vigência do contrato nº 62/2019, de 26.05.2020 até 26.10.2020, data prevista para o
término do afastamento da docente titular. DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e K A D I DJA
VALÉRIA REGINALDO DE OLIVEIRA, CONTRATADA.

CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 152147

Nº Processo: 23511000868201963.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04690530000160. Contratado : J & S COMERCIAL DE
ALIMENTOS -EIRELI. Objeto: Contrato n° 02/2020 - J&S Comercial de Alimentos Eireli, por
12 meses, a partir do dia 22/05/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
22/05/2020 a 22/05/2021. Valor Total: R$54,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800034. Data
de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 25/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158459

Nº Processo: 23349002081201965.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14048837000115. Contratado :
ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos elevadores do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$16.360,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800059 Fonte: 8100000000 - 2020NE800060. Data de Assinatura:
13/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 158459-26422-2020NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MárcioDaniel
Highlight


